UBND TỈNH NAM ĐỊNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn triển khai dạy học tiếng Anh

cấp THCS và THPT hệ 10 năm, năm học

2023-2024 theo Đề án ngoại ngữ quốc gia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do- Hạnh phúc

Nam Định, ngày     tháng     năm 2023

                                                                                                                              Kính gửi:

- Các phòng GDĐT;

               - Các trường THPT trong tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ

thống quốc dân giai đoạn 2017-2025; Kế hoạch 93/KH-UBND ngày 03/7/2019 của

UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai thực hiện “Đề án dạy và học ngoại ngữ

trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2019-2025”; Công văn số 2653/BGDĐT-

GDTrH ngày 23/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn

triển khai dạy học tiếng Anh cấp THCS và THPT theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia từ

năm học 2014-2015, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện dạy tiếng

Anh chương trình hệ 10 năm, năm học 2023-2024 theo Đề án ngoại ngữ quốc gia

2080, cụ thể như sau:

1. Đối với các trường THCS:

- Triển khai dạy chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án ngoại ngữ quốc

gia đối với 100% học sinh lớp 9 năm học 2023-2024 (Đối với lớp 6,7,8 triển khai dạy

chương trình tiếng Anh theo Chương trình GDPT 2018).

- Về cơ sở vật chất: Đề nghị các phòng GDĐT chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị cơ

sở vật chất tối thiểu theo quy định để triển khai chương trình.

- Về giáo viên: Ưu tiên giáo viên đã đạt chuẩn B2 theo khung năng lực ngôn ngữ

dùng cho Việt Nam giảng dạy.

2. Đối với các trường THPT:

- Triển khai dạy chương trình tiếng Anh hệ 10 năm theo Đề án ngoại ngữ quốc

gia đối với 100% học sinh lớp 12 năm học 2023-2024 (Đối với lớp 10,11 triển khai

dạy chương trình tiếng Anh theo Chương trình GDPT 2018).

- Về cơ sở vật chất: Hiệu trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch mua sắm, bổ

sung cơ sở vật chất tối thiểu theo quy định để đảm bảo triển khai dạy học đạt hiểu

quả.

- Về giáo viên: Ưu tiên giáo viên đạt chuẩn C1 theo khung năng lực ngôn ngữ

dùng cho Việt Nam giảng dạy.

3. Tổ chức thực hiện:

- Việc triển khai cụ thể các nội dung kế hoạch dạy học, kiểm tra đánh giá, tiến

độ thực hiện chương trình, các đơn vị thực hiện theo Công văn số 7972/BGDĐT-

GDTrH ngày 01/11/2013 về việc hướng dẫn triển khai chương trình GDPT môn tiếng

Anh thí điểm cấp trung học theo Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo

2

dục quốc dân giai đoạn 2020” của Bộ GDĐT (gửi kèm công văn này); Thông tư

58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011, Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT ngày

26/8/2020 của Bộ GDĐT và các văn bản hướng dẫn của từng thời điểm.

- Tài liệu dạy học: Bộ sách giáo khoa Tiếng Anh được xây dựng theo Chương

trình tiếng Anh thí điểm và do Bộ GDĐT ban hành kèm theo sách mềm. Giáo viên có

thể sử dụng thêm các tài liệu tham khảo, bổ sung có chất lượng để góp phần nâng cao

hiệu quả dạy và học.

- Các phòng GDĐT và trường THPT tập hợp số liệu học sinh, giáo viên có nhu

cầu sách giáo khoa, các tài liệu tham khảo theo mẫu đính kèm qua hòm thư:

olympicnd@gmail.com trước ngày 05/8/2023.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung

trong công văn này. Mọi thắc mắc liên hệ Đ/c Vũ Thị Mai Huế, chuyên viên phòng

GDTrH - ĐT: 0912.807701./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Cổng TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đức Thọ

mailto:olympicnd@gmail.com

		2023-07-04T10:25:41+0700

		2023-07-04T14:57:50+0700

		2023-07-04T15:17:24+0700

		2023-07-04T15:17:24+0700

		2023-07-04T15:17:24+0700

		2023-07-04T15:17:24+0700